
       

COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano  

www.comune.tadasuni.or.it 
____________________________________________________________________________ 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
  

N° 34   del  14-07-2022  
 

 
Oggetto:  Rettifica deliberazioni G.C. n. 28 e 29 del 28.06.2022 inerente il riaccertamento ordinario dei 

residui e l'approvazione dello schema di rendiconto 2021. 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  quattordici del mese di luglio alle ore 16:51, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.:  

 
Pisu Pierpaolo  Sindaco  P 
Atzori Luigi Maria  V Sindaco - Assess.  P 
Porcu Domenico Salvatore  Assessore  P 
Deiana Franca Suntina  Assessore  P 

   
Il Sig.  Pisu Pierpaolo, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell’adunanza, 
per il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale , Manca Matteo, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 
18.8.2000, n°267 e ss.mm.ii. 
 

Riunione in modalità telematica a distanza con whatsApp alle h 16.51, in adempimento 
alla deliberazione C.C. n. 13 del 18.05.2022, avente ad oggetto “Approvazione 
regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale”; 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 21.04.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il D.U.P.  per gli esercizi finanziari 2022/2024;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 21.04.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 
2022/2024; 

Considerato che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 05 del 
06.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2021-2023 e il bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023, redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 14-07-2022 - Pag. 2 -  

Vista la propria precedente deliberazione G.C. n. 28 del 28.06.2022 relativa al riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi  
 
Vista la propria precedente deliberazione G.C. n. 29 del 28.06.2022 relativa all’approvazione 
dello schema di rendiconto di gestione 2021  
 
Dato atto del parere favorevole trasmesso dal revisore dei conti espresso alla formulazione 
degli atti suddetti  
 
Considerato che nell’elaborazione delle risultanze contabili riferite alla salvaguardia degli 
equilibri di bilancio il software gestionale ha segnalato alcune anomalie inerenti i residui. 
 
Dato atto che dal mese di Marzo 2021 è stato sostituito il software gestionale della contabilità 
con un nuovo programma e la ditta fornitrice ha proceduto al trasferimento dei dati. 
 
Ritenuto che nella elaborazione del conto, le anomalie non sono state riscontrate ma accertate 
solo successivamente  
 
Considerato che allo stato si rende necessario procedere alla rettifica di alcune risultanze 
approvate con i suddetti atti pur non modificando le risultanze finali del risultato di 
amministrazione al 31.12.2021, e la sua composizione che rimane del tutto invariata. 
 
Effettuata la rettifica degli atti tramite operatore tecnico della ditta fornitrice del programma. 
 
Tutto ciò premesso 
 
Valutata la proposta meritevole di condivisione. 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.;  

1) di rettificare la deliberazione G.C. n. 28 del 28.06.2022 nella parte riguardante i 
residui attivi re passivi dando atto che le risultanze finali definitive sono così 
come segue: 
 

All. ELENCO IMPORTO 

01 
Residui attivi conservati al 31 dicembre 2021  

€. 974.867,03 
di cui € 721.513,82 Residui 

€ 253.353,21 competenza 
02 

Residui passivi conservati al 31 dicembre 2021  
€. 806.355,04 

di cui € 432.148,27  Residui 
€ 374.206,77 competenza 

 
2)  Di rettificare la deliberazione della G.C. n. 29 del 28.06.2022 inerente 

l’approvazione del conto di bilancio 2021 inerente l’indicazione dei residui 
dando atto che il risultato di amministrazione al 31.12.2021 e la sua 
composizione rimangono invariati e le risultanze finali definitive sono le 
seguenti: 
 

  GESTIONE 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 14-07-2022 - Pag. 3 -  

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE  

     

Fondo cassa al 1° gennaio    2.344.893,79 
     
RISCOSSIONI (+) 117.605,52 772.833,94 890.439,46 
PAGAMENTI (-) 227.696,84 500.167,87 727.864,71 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.507.468,54 
     
PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 

(-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.507.468,54 
     

RESIDUI ATTIVI (+) 721.513,82 253.353,21 974.867,03 
di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del dipartimento 
delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 432.148,27 374.206,77 806.355,04 

     
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI 

(-)   9.130,68 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN CONTO CAPITALE 

(-)   0,00 

     
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2021 (A)  (=)   2.666.849,85 

 

Di dare atto che l’avanzo di amministrazione di € 2.666.849,85 risulta cosi suddiviso: 

Composizione del risultato di amministrazione al 31  
dicembre 2021: 

    

     
Parte accantonata      
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021    62.756,14 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le 
regioni) 

   0.00 

Fondo anticipazioni liquidità    0.00 
Fondo perdite società partecipate    0.00 
Fondo contenzioso    0.00 
Altri accantonamenti    0,00 

 Totale parte accantonata (B)  62.756,14 
Parte vincolata      
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    0,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti    131.793,77 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     154.770,79 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     0.00 
Altri vincoli (Fondo Solidarietà)    0,00 

 Totale parte vincolata (C)   286.564,56 
Parte destinata agli investimenti      

 Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 

127.170,16 

     



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 14-07-2022 - Pag. 4 -  

     
 Totale parte disponibile 
(E=A-B-C-D) 

2.190.358,99 

 

3)  
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Pisu Pierpaolo 

 
F.to Manca Matteo 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 14-07-2022 - Pag. 5 -  

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D.LGS. 18.8 .2000, N.267 E SS.MM.II. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere 
Regolarità Tecnica per quanto concerne la regolarità tecnico – amministrativa. 
 
Tadasuni          
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Pisu Pierpaolo 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere 
Regolarità Contabile per quanto concerne la regolarità contabile. 
 
Tadasuni            
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Pisu Pierpaolo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal           , al           , come prescritto dall’art. 37, 3° 
comma, della L.R. 04/02/2016, n.2.    
 
Tadasuni,             
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  

 
______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 
 
 
il            per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, (Art. 134 comma 3 D. Lgs 
267/2000). 
 
Tadasuni,            
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Tadasuni,            
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 14-07-2022 - Pag. 6 -  

 
 
 
 
 

 


